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ABSTRACT

Zeman, Michal. University of West Bohemia. February, 2014. An analysis of modern

authentic texts from the point of view of lexical morphology with the focus on newspapers

and advertisements. Supervisor: Naděžda Stašková

The main aim of this undergraduate thesis is the investigation of the frequency of

word-formation processes in the English language with the focus on newspaper texts and

advertisements. It presents a descriptive theoretical background of the study of word-

formation with the description of most important notions (such as the notions of word, word-

formation and productivity) that is followed up by a detailed analysis of two newspaper texts

and two advertisements, which was performed with the use of internet dictionaries. Each

individual lexical word was looked up in a dictionary in order to find out its origin and

possible word-formation processes. This resulted in a comprehensive analysis of

aforementioned texts and advertisements identifying the word-formation processes as well as

an introduction of some extra details for those processes (such as the directionality of

conversion or a list of occuring affixes with short descriptions in the case of affixation). Any

word capable of participating in conversion or containing affixes of foreign origin was also

included in the analysis, making the analysis truly thorough. The final results point at

conversion being the least restricted and most frequent word-formation process appearing in

newspaper texts and advertisements with a roughly 50 % higher frequency than affixation that

is commonly considered to be the most frequent word-formation process in the English

language.

Key words: word, word-formation, compounding, affixation, conversion, productivity,

frequency, newspapers, advertisements, occurence
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1. Introduction

This thesis presents a study of word-formation in the English language. In the initial

sections, the thesis focuses on the introduction of important notions, such as the notions of

word and word-formation and mainly productivity, which plays a large role in the study of

word-formation. It also provides a description of the process during which new words are

being established as well as stored in human brains. This section is followed by a short

preview of the study of writing newspaper texts and advertisements.

A detailed description of the most relevant word-formation processes follows, with the

main focus on affixation, compounding and conversion. Nevertheless, additional word-

formation processes, such as blending, gradation or postposition are also described and

presented to the reader in order to maintain the complexity of the approach.

The main aim of the thesis is to determine the most frequent word-formation process

and the aim is achieved by a descriptive analysis of modern English newspaper texts and

advertisements describing the relevant words, even the words with different origin than

English to provide the most elaborate analysis possible. Various charts displaying the

occuring affixes and showing the frequency of the word-formation processes in question are

also to be found in the analysis, accompanied by commentaries of the results which point out

interesting observations with the final results being available towards the end of the thesis.

The most beneficial sources for the theoretical part of the thesis were Word-formation in

English (2002) by Ingo Plag and English word-formation (1983) by Laurie Bauer with their

descriptive and understandable descriptions of word-formation processes. The most relevant

sources for the analysis were online dictionaries, Valerie Adams’s An introduction to the

modern English word-formation (1973) and Hans Marchand’s The Categories and types of

present-day English word-formation (1969), as these publications mainly provide information

not found in other sources.
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2. Theoretical Background

In order to analyze texts in a detailed manner, it is first necessary to explain important

technical terms to understand the pecularities of the given language more easily. So, this

chapter will describe the terms ‘word’ and ‘word-formation’ from various points of view.

2.1 Word

Some people not familiar with linguistics might assume that a word could be simply

described as a unit of language which is separated from other units - words - by breaks from

both sides in a written text (Plag, 2002). However, this is determined as a vague explanation

by Bauer (1983), as he states that in spoken language, people do not utter pauses and rather

present their ideas fluently. He adresses this type of a word as an ‘ortographical word’, which

stands for a word occuring in the writing system. There are several properties which words

have proved to have and are described for instance by Plag (2002), such as indivisibility, the

occurance of a single main stress (in most of the cases) or having a part of speech

specification.

Word can definitely be seen as a form of language data which can be further analyzed

and which is after an exposure stored in each individual’s mental lexicon, which subsequently

allows them to understand and use such data while interpreting their thoughts whether in

speech or in a written text (Plag, 2002). It is important to keep in mind that certain

morphological entities can also have various abstract realizations which are called lexemes

(e.g. am, is, was, were, are – to be). A word is perceived as the smallest unit of language,

which is self-sufficient while keeping a proper meaning and is therefore set above the

morpheme level and below the phrase level in regards to grammatical hierarchy (Quirk,

Greenbaum, Leech, & Svartvik, 1985). Some words can also be formed as a combination of

elements from other words, resulting in the creation of a complex word with a unique

meaning (Plag, 2002).

As far as meaning is concerned, only so-called full words are capable of referring to a

genuine content, while function words serve as linking elements or have other grammatical

functions (Quirk, Greenbaum, Leech, & Svartvik, 1985; Knittlová, 1977).

2.1.1 Root, base and stem

Root, base and stem are the three main constituents of a word. As Plag (2002)

describes, base is the part of a word, to which an affix is attached, root is a base that can not
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be further analyzed into morphemes and according to Peters (2004), root is the essential unit

of meaning, on which various stems and derivative forms may be based, as it is the basic part

always present in a lexeme. While these two constituents play a significant role in the word-

formation process in general, as they can for example help us to recognize the boundaries of

possible affixes, on the other hand, stem is a base of inflection or derivation, which, however,

is not of much importance when dealing with word-formation (Plag, 2002).

2.1.2 Possible and actual words

One of the divisions of words is the division into possible and actual words, as not all

words can be used in a particular language system without breaking certain rules. Actual

words are words, which are commonly used and therefore recognizeable by many, as they can

be understood by a vast majority of speakers without posing major problems (Plag, 2002).

Possible words are non-existent words, which could theoretically be formed, as they do not

break any language rules, as well as follow the semantic, syntactic and phonological

regularities of the language. They are not present in the mental lexicon of common people, as

they are words usually thought up as an accident (such as a child not remembering the present

participle of an irregular verb) or by a person other than a native speaker (Plag, 2002). If those

words spreaded, they could be used generally more profoundly afterwards and ultimately

become actual words. If a word that is not yet in the mental lexicon breaks some language

rules, it cannot be considered a possible word.

An example of a possible word by Plag (2002) is cannibalizable – it is evident that

while this word is not used by native speakers, at the same time it does not violate any

language rules, therefore nothing prevents it from being actually used without being

ungrammatical by some individuals not knowing the English language properly.

Also, another term, nonce-formation, should be mentioned, which stands for a word,

which is thought up by a native speaker in a spur of a moment (Bauer, 1983) and is

considered by Štekauer (2005) to be a step between possible and actual words.

2.2 Word-formation

In English, there are two main ways of creation of new words: borrowing from other

languages being the most common way and word-formation, the formation of new words by

using existent words or morphemes. Bauer (1983) considers the linguistic area of word-

formation to be very confusing and supports it by claiming that most linguists are in

opposition about almost all important matters and practically nothing is agreed upon.
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Word-formation will be covered in more detail in section 2.5 as the main focus of the

thesis, so this section will provide a short history of word-formation, as well as the idea of

word-formation rules and the description of its main functions.

2.2.1 A brief history of word-formation

The studies of word-formation and the history itself began no earlier than the 1960s,

so it is a relatively recent field of studies. The previous approaches were not very consistent

and rather close, focusing on either a diachronic approach or a synchronic approach

exclusively without taking the other one into account (Bloomfield, 1935; Koziol, 1937).

Bauer (1983) praises Chomsky‘s Syntactic Structures (1957) for changing the error of the

limited vision of word-formation and bringing syntax to the foreground. However, both Bauer

(1983) and Štekauer (n.d.) agree on Marchand’s The Categories and Types of Present-Day

English Word-Formation (1960) to be the first important breakthrough in this field of study,

as the data included ended up being very significant and moreover, it contained both

approaches to language.

Other titles, such as Chomsky’s The Sound Pattern of English and Remarks on

Nominalization, further specified the position of word-formation as a morphological rather

than syntactical occurence. Later, in the 1970s, multiple newer approaches emerged, focusing

on phonology, syntax or semantics (Bauer, 1983).

Nowadays, the state of word-formation is continuously changing, but concurrently

expanding (Bauer, 1983) with more and more researchers becoming interested in the creation

of various theories.

2.2.2 Word-formation rules

During the investigation of the inner processes of word-formation, researchers have

established word-formation rules as one of the basic recognizing points which helps them to

orientate in the problematics. Word-formation rules limit the range of usage of word-

formation elements (such as prefixes) and specifically point to instances, in which the usage

of a certain element in affixation is justifiable and results in an actual word rather than an

ungrammatical word. Plag (2002) uses the prefix un- to demonstrate that only certain types of

words can or usually take this prefix. The research ultimately reveals certain similarities

among some of the words (for example verbs with ‘un-’ as a prefix must allow some sort of

privative manipulation) and these similarities pose the foundation for the word-formation

rules. The rules have to follow strict guidelines and should always contain these elements:
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‘Information about the the phonology of the affix, the type of affix, semantics and possible

base morphemes’ (Plag, 2002). Word-formation rules are necessary for better understanding


[…]


model, usually with bases of Latin origin

-ive a suffix of adjectives (and nouns of adjectival

origin) expressing tendency, disposition, function,

connection, etc.:

-er a suffix used in forming nouns designating persons

from the object of their occupation or labor, or from

their place of origin or abode, or designating either

persons or things from some special characteristic or

circumstance or a suffix serving as the regular English

formative of agent nouns, being attached to verbs of

any origin

counter- combining form of counter

, used with the

meanings “against,” “contrary,” “opposite,” “in

opposition or response to”; “complementary,” “in

reciprocation,” “corresponding,” “parallel“;

“substitute,” “duplicate”

in- a prefix of Latin origin meaning primarily “in,”

but used also as a verb-formative with the same

force as in-

-et a noun suffix having properly a diminutive force

dis- a Latin prefix meaning “apart,” “asunder,” “away,”

“utterly,” or having a privative, negative, or reversing

force; used freely, especially with these latter senses,

as an English formative

-ate a suffix occurring in loanwords from Latin, its

English distribution paralleling that of Latin
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-eous an adjectival suffix with the meanings “composed of,”

“resembling, having the nature of,” occurring in

loanwords from Latin; also, as a semantically neutral

suffix, found on adjectives of diverse origin,

sometimes with corresponding nouns ending in -ty

-ness a native English suffix attached to adjectives and

participles, forming abstract nouns denoting

quality and state

-ment a suffix of nouns, often concrete, denoting an action or

resulting state, a product, or means

-ule a suffix occurring in loanwords from Latin, originally

diminutive nouns or noun derivatives of verbs

-ize a verb-forming suffix occurring originally in

loanwords from Greek that have entered English

through Latin or French; within English, -ize, is added

to adjectives and nouns to form transitive verbs with

the general senses “to render, make”, “to convert into,

give a specified character or form to”, “to subject to ”
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Appendix 3

Advertisement 01 – Analysis:

WORD ORIGIN PROCESS DETAILS

want vanta (Old Norse) conversion participates in

conversion (V ->N)

raise reisen (Middle

English)

conversion participates in

conversion (V -> N)

all al (Middle English) conversion participates in

conversion (A, Adv,

P -> N)

easy aisie (Middle

English)

conversion participates in

conversion (A ->

Adv/N)

sixty sixtig (Old English) conversion,

affixation

participates in

conversion (N -> A);

suffixation, -ty

make macian (Old English) conversion participates in

conversion (V -> N)

sneaker snīcan (Old English) affixation suffixation, -er

Indonesian Indonêsia (nês =

island in Greek)

conversion,

affixation

participates in

conversion (N -> A);

prefixation, Indo-,

suffixation, -an

factory factōria (Medieval

Latin)

affixation suffixation, -y

friend friend (Middle

English)

conversion participates in

conversion (N -> V)

disappear apperen (Middle

English)

affixation prefixation, dis-

so swā (Old English) conversion participates in

conversion (Adv, C,

A, P, I)

globally globe (Middle

French)

affixation suffixation, -al, -ly

before beforean (Old

English)

coneversion,

affixation,

compounding

participates in

conversion (Pr, Adv,

A -> C); affixation, -

an; be + fore

decide dēcīdere (Latin) affixation prefixation, de-

cool cōl (Old English) conversion participates in

conversion (A ->

V/N/Adv/I)

wear werian (Old English) conversion participates in

conversion (V -> N)
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Appendix 4

Advertisement 02 – Analysis:

WORD ORIGIN PROCESS DETAILS

hold haltan (Old High

German)

conversion participates in

conversion (V-> N)

something sum thing (Old

English)

compounding,

conversion

a P-N compound

(some + thing);

participates in

conversion (P ->

Adv/N)

protect prōtēctus (Latin) affixation prefixation, pro-

guess gesse (Middle

English)

conversion participates in

conversion (V -> N)

chocolate chocolātl (nahuatl) conversion participates in

conversion (N -> A)

egg ōión (Greek) conversion participates in

conversion (N -> V)

interest interess (Latin) conversion,

affixation

participates in

conversion (N -> V);

prefixation, inter-

safety sauvete (Middle

English)

affixation suffixation, -ty

assault assaltus (Medieval

Latin)

conversion,

affixation

participates in

conversion (N -> V);

prefixation, as-

weapon vāpn (Old Norse) conversion participates in

conversion (N -> V)
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SUMMARY IN CZECH

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjištění frekvence slovotvorných procesů v

anglickém jazyce. Hlavním zaměřením analýzy jsou novinové články a reklamy. Práce

obsahuje podrobnou teoretickou sekci, která rozebírá slovotvorbu včetně popisů

nejdůležitějších pojmů (například pojmy slovo, slovotvorba či produktivita). Po teoretické

části následuje část praktická, jejíž součástí je detailní analýza dvou novinových článků a

dvou reklam, při níž byly hojně využity internetové slovníky. Každé slovo bylo vyhledáno ve

slovníku, aby byl zjištěn jeho původ a možný slovotvorný proces. Výsledkem je důkladná

analýza výše zmíněných novinových článků a reklam, která je doprovázena nejrůznějšími

tabulkami, které podávají informace o původu slov a o slovotvorných procesech, které se

týkají patřičných slov, společně s nejrůznějšími detaily (kupříkladu směr konverze v případě

konverze nebo seznam afixů s krátkými informačními popisky v případě derivace). S ohledem

na to, že každé slovo schopné konverze a stejně tak i slova, jejichž afixy nejsou anglického

původu jsou součástí analýzy, lze analýzu označit za značně důkladnou. Výsledky ukazují, že

konverze je proces, který nejméně podléhá jazykovým omezením a je tudíž zároveň

nejčastějším slovotvorným procesem, který se vyskytuje v novinových článcích a reklamách

se zhruba o 50 % vyšší frekvencí, než má derivace, která se běžně považuje za nejčastější

slovotvorný proces v anglickém jazyce.
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