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Assessment Criteria Scole Comments
L. lntroduction is well written, brief, interesting,

and compelling. lt motivates the work and
provides a clear statement of the examined
issue. lt presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. The thesis shows the author's appropriate
knowledge of the subject matter through the
background/review of literature. The author
presents information from a varíety of qualíty
electronic and print sources. Sources are
relevant, balanced and include crítical readings
relating to the thesis or problem. Primary
sources are included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The author carefully analyzed the informatÍon
collected and drew appropriate and inventive
conclusions supported by evidence. ldeas are
richly supported with accurate details that
develop the main point. The author's voice is

evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The thesis displays critical thinking and avoids
simplistic descriptíon or summary of
information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusíon effectively restates the argument' lt
summarizes the main findings and follows
logícally from the analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical manner. lt flows
naturaIly and ís easy to follow' Transitions,
summaries and conclusions exist as appropriate.
The author uses standard spelling, grammar,
and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficÍent
Very defícient

7 ' The language use ís precise. The student makes
proficient use of language in a way that ís

appropriate for the discipline and/or genre in
which the student ís writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very defícient

8. The thesis meets the general requirements
(formatting, chapters, length, division ínto
sections, etc.). References are cited properly
within the text and a complete reference list is
provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficíent

Final Comments & Questions

The author has produced an excellently researched, well written and thought-provoking thesis. Some comments and questions,
both specific and more general, relating to the work are listed below.

Are the results based on data from newspaper texts and advertisements applicable to the language as a whole - bearing in mind
that newspaper texts themselves are by no means homogenous? And the same might also be said of advertísements: one would
expect considerable differences between a pithy, eye-catching advertisement on the pages of a popular magazine or billboard on
the one hand; then, on the other, a product being offered via a professional publication where the emphasis would probably be
more on technical parameters and performance than immediate visual impression and catchy slogan.
p. 3 The description of "possible words" vs. "actual words", based on Plag (2002) is somewhat nebulous, just as it is not quite
cIear what is meant by "the mental lexicon of common people": what are the qualifícations for membership of this group?

p .9 Again one has to take issue with Plag, this time as regards blocking. Contrary to what is claimed here, the word decentness
does exist, being listed in several online dictionaries. The same is true of sťeoler, whích also appears in certain compounds where
thief would sound inappropriate, e.g. base-stealer (baseball) or scene-stealer (acting profession).

p. 14 Still on the subject of blocking, why would the verb evolute be necessary when evolve already exists?
p. 17 lt is stated that the male name Ron is deríved from Aaron; however, it could equally well be derived from Ronold- and in

Britain, at least, this is more likely to be the case. A similar instance wouId be Andrew, which may be abbreviated to eitherÁndy
or Drew, though one's personaI observations suggest the latter form, while relatívely common in the USA, is seldom used in the
UK.

p. 25 ln Text 01, why is panhondler excluded from the analysis?

Although the list of references does contain several up_to-date items, it ís curíous that "two of the most relevant sources for the
analysis" (p. 1) are publications over 40 years old - which suggests they are no longer so "modern" or "present-day" as their titles
imply. ls it really the case that nothing worthwhile on the topic has appeared in the intervening period?
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